12686  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 7 de maio de 2018

de março de 2018, em período experimental, com a duração de 90 dias,
ficando a trabalhadora posicionada na 1.ª posição remuneratória e nível
remuneratório 1, da tabela remuneratória única dos trabalhadores que
exercem Funções Públicas. (Contratações isentas de fiscalização prévia
por parte do Tribunal de Contas).

29 de março de 2018. — O Vice -Presidente, Doutor João Paulo
Pereira de Freitas Coroado.

311265004

 Despacho (extrato) n.º 4457/2018
Por despacho de 05 de fevereiro de 2018 do Vice -Presidente do

Instituto Politécnico de Tomar
Fernando Augusto Rodrigues Coimbra — Contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo certo como Professor Adjunto Con-
vidado, em regime de tempo parcial 16 % do Instituto Politécnico de
Tomar, com início a 28 de fevereiro de 2018 e término a 28 de março
de 2018, auferindo a remuneração correspondente a 16 % do escalão
1, índice 185, constante do estatuto remuneratório do pessoal docente
do Ensino Superior Politécnico para esta categoria.

(Contratação isenta de fiscalização prévia por parte do Tribunal de
Contas.)

29 de março de 2018. — O Vice -Presidente, Doutor João Paulo
Pereira de Freitas Coroado.

311264965

 Despacho n.º 4458/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência
do Procedimento Concursal Comum aberto pelo Aviso n.º 4639/2017,
para ocupação de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de Assis-
tente Técnico, de acordo com a respetiva Lista Unitária de Ordenação
Final e por Despacho de 22 de fevereiro de 2018 do Senhor Presidente
do Instituto Politécnico de Tomar, Professor Doutor Eugénio Manuel

 Despacho (extrato) n.º 4459/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência
do Procedimento Concursal Comum aberto pelo Aviso n.º 4639/2017,
para ocupação de 4 postos de trabalho na carreira e categoria de Assis-
tente Técnico, de acordo com a respetiva Lista Unitária de Ordenação
Final e por Despacho de 22 de fevereiro de 2018 do Senhor Presidente
do Instituto Politécnico de Tomar, Professor Doutor Eugénio Manuel
Carvalho Pina de Almeida, foi preenchido um posto de trabalho dispo-
nível no Mapa de Pessoal do Instituto Politécnico de Tomar, mediante
celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com Cecília Maria Dias Serra, com efeitos a 02 de
abril de 2018, em período experimental, com a duração de 120 dias,
ficando o trabalhador posicionado na 1.ª posição remuneratória e no
nível remuneratório 5, da tabela remuneratória única dos trabalhadores
que exercem Funções Públicas. (Contratações isentas de fiscalização
prévia por parte do Tribunal de Contas).

2 de abril de 2018. — O Presidente, Doutor Eugénio Manuel Carvalho
Pina de Almeida.

311265045

Carvalho Pina de Almeida, foi preenchido um posto de trabalho dispo-
nível no Mapa de Pessoal do Instituto Politécnico de Tomar, mediante
celebração de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado, com Olga Maria da Silva Lobo, com efeitos a 02 de
abril de 2018, em período experimental, com a duração de 120 dias,
ficando o trabalhador posicionado na 1.ª posição remuneratória e no
nível remuneratório 5, da tabela remuneratória única dos trabalhadores
que exercem Funções Públicas.

(Contratações isentas de fiscalização prévia por parte do Tribunal
de Contas).

2 de abril de 2018. — O Presidente, Doutor Eugénio Manuel Carvalho
Pina de Almeida.

311265053

PARTE F

 HOSPITAL DO DIVINO ESPÍRITO SANTO
DE PONTA DELGADA, E. P. E. R.

Aviso n.º 21/2018/A
Faz -se público que, em cumprimento do disposto na Cláu-

sula 25.ª do Anexo III Acordo Coletivo de Trabalho n.º 8/2012, de
17 de julho, foi, por deliberação do Conselho de Administração do
Hospital Divino Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E. R., de 4
de abril de 2018, homologada a lista unitária de ordenação final dos
candidatos do procedimento concursal comum para ocupação de um
posto de trabalho na modalidade de contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado ao abrigo do Código do Trabalho, na cate-
goria de assistente graduado sénior de cardiologia, aberto pelo aviso
n.º 6/2018/A publicado no Diário da República n.º 9 (2.ª série), de
12 de janeiro de 2018:

Dr. Fernando José Machado Melo — 17,53 Valores

Da homologação da lista unitária de ordenação final pode ser in-
terposto recurso administrativo, no prazo de 10 dias úteis, contados a
partir da data da publicação do presente aviso no Diário da República
e na BEPA.

23 de abril de 2018. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. Fernando Miguel Pacheco Melo Mesquita Gabriel.

311297908

 Aviso n.º 22/2018/A
Faz-se público que, em cumprimento do disposto no n.º 6 do ar-

tigo 24.º da Portaria n.º 229-A/2015 de 3 de agosto e na Cláusula 25.ª do
Anexo III Acordo Coletivo de Trabalho n.º 8/2012, de 17 de julho, foi,
por deliberação do Conselho de Administração do Hospital Divino
Espírito Santo de Ponta Delgada, E. P. E. R., de 4 de abril de 2018,
homologada a lista unitária de ordenação final dos candidatos do
procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de
trabalho na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado ou na modalidade de contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado ao abrigo do Código do Trabalho,
na categoria de assistente graduado sénior de ginecologia/obstetrícia,
aberto pelo Aviso n.º 8/2018/A publicado no Diário da República n.º 9
(2.ª série), de 12 de janeiro de 2018:

1.º Dr.ª Laura Maria Sampaio Correia — 18,05 Valores
2.º Dr. José Domingos Pinheiro Barros — 16,05 Valores
3.º Dr. Pedro Alexandre Manso Azevedo Cosme — 15,07 Valores
Da homologação da lista unitária de ordenação final pode ser in-

terposto recurso administrativo, no prazo de 10 dias úteis, contados
a partir da data da publicação do presente aviso no Diário da Re-
pública.

23 de abril de 2018. — O Presidente do Conselho de Administração,
Dr. Fernando Miguel Pacheco Melo Mesquita Gabriel.

311297957